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1 Úvod
Téma diplomové práce jsem si vybrala proto, že jsem chtěla navázat na svou

bakalářskou práci, kde jsem se blíže zabývala metodou učitele v roli. Hlavní roli ve

vzdělávání hraje pedagog. Pomocí metody učitele v roli dokáže lépe namotivovat děti

předškolního věku, tím jsou činnosti a hry mnohem atraktivnější, tudíž děti mají

intenzivnější zážitky z celého dne. Proto se v této práci chci blíže zabývat metodami

a technikami dramatické výchovy v mateřské škole.

Dramatická výchova mě stále inspiruje k hlubšímu poznávání v oblasti předškolního

vzdělávání. Své nejbohatší zkušenosti čerpám z Hereckého studia v Teplicích, kde jsem

byla dlouholetou členkou a také z činoherního kurzu na JAMU. V mateřských školách

jsem se ojediněle setkávala s využitím dramatické výchovy. To mě vedlo k zamyšlení,

proč se dramatická výchova aktivně v mateřských školách nevyužívá.

Cílem práce je zmapovat a zjistit, zda předškolní pedagogové mají zájem o využívání

metod, technik a prvků dramatické výchovy a jaké z nich aktivně v praxi využívají. Dále

budu zkoumat úroveň tvořivosti u předškolních dětí a jejich učitelů, kteří s dramatickou

výchovou aktivně pracují a kteří nikoli.

V teoretické části bude popsán systém dramatické výchovy, jejích metod, technik

a prvků. Bude se zabývat tvořivostí v předškolním vzdělávání, osobností učitele, prací

s rekvizitou a hlasem u předškolních pedagogů.

V praktické části proběhne výzkumné šeření za účelem zjistit, jaká je informovanost,

zájem a využití dramatické výchovy u pedagogů a rozvoj tvořivosti u dětí a jejich

pedagogů v mateřských školách. Využívání dramatické výchovy v mateřské škole bude

zjištěno pomocí několika metod, které budou rozděleny ve třech fázích. Úroveň tvořivosti

bude zjištěna pomocí Torranceho figurálního testu tvořivého myšlení.
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2 Dramatická výchova aneb tvořivá dramatika
Tato kapitola bude věnovaná dramatické výchově aneb tvořivé dramatice. Uvedeme

si, proč je dobré ji uplatňovat již v mateřské škole. Budou zde uvedeny výsledky

z dlouhodobého výzkumu zabývající se touto problematikou.

Bečvářová uvádí (2004) dramatickou výchovu můžeme znát pod pojmy tvořivé drama,

tvořivá dramatika, dětské drama, drama ve výchově, výchovné drama, dramika. Všechny

pojmy odkazují na slovo drama. Již Aristoteles odvozuje slovo drama od řeckého drán –

jednat. Machková (2017) se shoduje s Bečvářovou (2004) ve vymezení dramatické

výchovy. Obě autorky uvádějí, že dramatická výchova aneb tvořivá dramatika

je zkušeností učení, učení jednáním, poznáváním sociálních vztahů a dějů, poznáváním

a zkoumáním mezilidských vztahů a situací.

Při dlouhodobém využívání tvořivé dramatiky se dá u dětí vypozorovat rozvoj v oblasti

učení. Dětem tvořivá dramatika pomáhá vstupovat do rolí a dějů, kde objevují různé

a neznámé situace. Lépe se zapojují do různorodých činností. Vznikají tím vztahy

založené na toleranci, které jsou dále upevňovány. Tím dochází ke stmelení kolektivu

mezi dětmi a učitelkou. Dramatickou výchovu aneb tvořivou dramatiku považuji za velmi

přínosnou v předškolním vzdělávání.

Svobodová, Švejdová, (2011, s. 47-48) které uvádějí, že „dramatická výchova patří

do oblasti činnostního učení, to znamená, že děti se učí formou aktivního poznávání,

v průběhu kterého získává zkušenost použitelnou v dalším životě. Z činností si dítě odnáší

prožitek, který může ovlivnit jeho postoje a chování v obdobných životních situacích.“

V mateřské škole dítě získává přímé zkušenosti ze své vlastní aktivity. Jeho prožitky

se tím zmnohonásobují a jsou tím intenzivnější a opravdovější. Ve hře uvolňuje své city,

učí se poznávat a ovládat své emoce. To vše můžeme v dětech vyvolat aktivní účastí

ve hře. Je zapotřebí, aby děti věděly, že veškeré emoce, které máme, jsou přirozené

a nemusíme se za ně stydět. Nesmíme zapomenout, že děti do hry nemůžeme nutit, ale

pokoušíme se je motivovat. Vhodnou motivací v mateřské škole může být využití metody

učitel v roli. To se mi potvrdilo v bakalářské práci (Fronková 2018), kde jsem došla

k závěru, že učitel v roli je pro předškolní děti mnohem atraktivnější, a díky tomu je snáze

vtáhne do děje hry. Hra je tedy mnohem intenzivnější a tím jsou děti mnohem více

motivované a natěšené do dalších činností.

Bláhová (1997) uvádí, že právě tvořivá dramatika nás učí pracovat s pojmy jako

je spoluúčast při hře, spoluzodpovědnost, vtažení do hry, udržení zájmu a pozornosti při

hře.
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Ovšem v praxi se dá stále u pedagogů vypozorovat, že dramatické pojmy neznají. Mohou

využívat nevhodné formy, jako je napomínání, pokárání či vyloučení ze hry. Je tedy

potřeba dále pedagogy ve tvořivé dramatice vzdělávat a informovat. Žádoucí stav je, když

učitel se orientuje ve tvořivé dramatice, umí hru správně uchopit dle věku dětí, zadat ji

a vést. Díky tomu se cítí sebejistě a může se aktivně zúčastnit různých her s dětmi, a tak

i podporovat psychické dovednosti, osobnostní a sociální rozvoj dítěte.

Machková a kol. (1992) popisují, že tvořivá dramatika není pouze jiná cesta, jak vychovat

citově bohatého člověka. Ale je velkým přínosem i pro nás. Může nás obohatit, protože

i tady nepochybně platí zákon zpětné vazby. Jen tehdy, když budeme dítě respektovat

a přistupovat k němu s pokorou a vstřícností jako k jedinečné a neopakovatelné lidské

bytosti, budeme tím rozvíjet jeho osobnost.

Navazuji dále v myšlenkách a to tím, že pro učitele tvořivá dramatika má veliký přínos.

Když učitel vstoupí do hry, může sledovat, jak ho vnímá skupina dětí, zda ho berou jako

svého partnera či naopak. V mateřské škole děti rády uvítají učitele ve společné hře.

Výbornou metodou je učitel v roli. Děti vědí, že je to jejich učitel, ale umějí přistoupit na

hru, že právě hraje někoho jiného. Tím je pro ně hra atraktivnější. Učitel využitím této

metody vtáhne i stydlivější děti do společné hry.

Koťátková a kolektiv (1998) uvádějí, že dramatická výchova nabízí pro předškolní

edukaci široký potenciál. Integruje všechny estetické výchovy a to hudební, pohybovou,

výtvarnou a literární. Všechny tyto výchovy pomáhají dítěti se zapojovat do

společenských činností s ostatními dětmi. Dramatickou výchovu chápeme jako

nejkomplexnější obor estetické výchovy.

Hudební činnosti se mohou využívat při improvizované scénce. Děti se mohou inspirovat

hudbou a podle toho znázornit pohyb svého těla. Výtvarné činnosti mohou být využity

při výrobě rekvizit a literární při dramatizaci dětského textu či pohádky.

Syslová a kolektiv (2019) uvádějí pět vzdělávacích oblastí, které jsou obsaženy v RVP

PV. Dítě a jeho tělo, dítě a jeho psychika, dítě a ten druhý, dítě a společnost, dítě a svět.

Jak bylo výše zmíněno. Dramatická výchova rozvíjí osobností a sociální rozvoj.

Tím prostupuje všemi zmiňovanými vzdělávacími oblastmi.
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Bláhová a kolektiv (2016) uvádějí výhody dramatické výchovy v mateřské škole a to:

• Přirozenost,

• práce s příběhem,

• svobodný projev a ztráta vnitřního napětí,

• přímý prožitek,

• vstup do fiktivních světů, které lze kdykoli opustit.

V mateřské škole můžeme vypozorovat vysoký počet dětí ve třídě, a to nám práci může

ztížit. Je třeba si činnosti předem naplánovat. Ujasnit si, které hry jsou momentálně

využitelné a jaká průpravná cvičení jsou pro věkovou skupinu momentálně vhodná.

Dětem je potřeba poskytnou čas na pochopení určité hry. Pedagog by měl dbát na

dodržování pravidel a také na časovou náročnost průpravných lekcí. Pozornost dětí

předškolního věku je krátkodobá, a proto by měl učitel činnosti střídat a poskytovat dětem


[…]


Volné ranní hry Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Řízené činnosti Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Kroužek v MŠ Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Zájmové odpolední činnosti Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Pobyt venku Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Centra aktivit Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Projekty Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

9. Metody a prvky tvořivé dramatiky

Uplatňujete uvedené metody a prvky tvořivé dramatiky?

Interpretace Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Improvizace Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Výuka dramatem – hra v roli Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Dramatické hry Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Skupinové etudy Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Hra v situaci/ simulace Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Charakterizace Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Dramatizace Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Brainstorming Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Reflexe Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

10. Techniky tvořivé dramatiky.

Uplatňujete uvedené techniky? Prosím zakřížkujte. Tato část pokračuje na další straně.

Živé obrazy Ano Spíš ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Ulička / Alej Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Pantomima Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Narativní pantomima Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Horké křeslo Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

95

Škála názorů /

Názorové spektrum

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Skryté myšlenky Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Štronzo Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

11. Rozvoj tvořivosti

Myslíte si, že zařazením tvořivé dramatiky do předškolního vzdělávání v MŠ se rozvíjí u

dětí tvořivost? Prosím zakřížkujte.

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

12. Zapojení dětí do aktivit

Pokud využíváte v činnostech tvořivou dramatiku, zapojují se také děti, které považujete

za spíše stydlivé? Prosím zakřížkujte.

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

13. Zapamatování nových věcí

Myslíte si, že si děti pamatují nové věci lépe, pokud k učení použijeme některou z metod

nebo technik tvořivé dramatiky? Prosím zakřížkujte

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

14. Slovní zásoba

Myslíte si, že má používání tvořivé dramatiky pozitivní vliv na slovní zásoby a

vyjadřování dětí? Prosím zakřížkujte

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

15. Využití rekvizity

Využíváte při práci s dětmi rekvizitu? Prosím zakřížkujte.

Pravidelně K tématu, dle potřeby Spíše nevyužívám Nevyužívám Nedovedu posoudit

15.1. Využíváte při práci s dětmi maňáska či loutku? Prosím zakřížkujte.

Pravidelně K tématu, dle potřeby Spíše nevyužívám Nevyužívám Nedovedu posoudit
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16. Výuka dramatem – Hra v roli

Jak často jako učitel vstupujete do jiné role? Prosím zakřížkujte.

Pravidelně K tématu, dle potřeby Spíše nevyužívám Nevyužívám Nedovedu posoudit

16.1. Výstup z role

Pokud využíváte hru v roli, uskutečníte na konci aktivity výstup dětí z role? Prosím

zakřížkujte.

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nevyužívám

17. Zapojení reflexe

Zapojujete na konci činností děti do reflexe? Prosím zakřížkujte.

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nevyužívám

18. Práce s textem

Používáte v činnostech s dětmi příběhy/pohádky? Prosím zakřížkujte.

Ano Ne

18.1. Jak dále pracujete s příběhy/pohádkami?

19. Hlasová průprava

Věnujete sama/sám čas hlasové průpravě? Prosím zakřížkujte.

Cvičení se svým hlasem Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Procvičování své řeči Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

Uvolnění mluvidel Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nedovedu posoudit

20. Navštěvujete s dětmi v MŠ divadla? Prosím zakřížkujte.

Ano Ne
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20.1. Jak často navštěvujete s dětmi divadlo během školního roku? Prosím

zakřížkujte.

3x a více 2-3x Max.2x Nenavštěvujeme Nedovedu posoudit

20.2. Navštěvují Vaši MŠ divadelní soubory? Prosím zakřížkujte.

Ano Ne

20.3. Jak často Vás navštěvují divadelní soubory během školního roku? Prosím

zakřížkujte.

3x a více 2-3x Max.2x Nenavštěvují Nedovedu posoudit
