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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 114 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 60 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 9

Využitelnost pro praxi:

Text kapitoly na str.9 působí spíše útržkovitě, nespojitě. Avšak následující kapitoly mě velice zaujaly a přímo
vtáhly do děje. S velkým zájmem jsem procházela velkým množstvím metod a technik a seznamovala se s
fundovaným názorem autorky, podloženým nejen studiem, ale i vlastní zkušeností.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Obsahově nabytá kapitola je opřená o velké množství odborné literatury a o výzkumy. Lze snad jen vytknout, že
některé zdroje jsou z roku 1974,1976,1978 atd. Nechybí však ani současná literatura. Drobné chyby (překlepy)
jsou např. na str. 9, 22,33,40- práci ale neznehodnocují.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Výzkum je velmi dobře připravený, promyšlený. Z toho vyplývá jasná orientace autorky v metodách, schopnost
jejich použití. Grafy jsou pečlivě provedené, komentář autorky je funkční, věcný. Zajímavé je srovnání vlastních
výsledků s výsledky obdobných průzkumů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce splňuje stanovené požadavky a proto ji doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Popište techniku případové studie a její využití v MŠ.
Jaké mohou být bariéry tvořivosti u učitelky v MŠ ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 19. 04. 2020